1-9/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 апреля 2024 г. г. Балашиха

Реутовский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Филимонова А.А., при помощнике судьи Логвиной Н.В., с участием государственных обвинителей – военного прокурора 42 военной прокуратуры гарнизона полковника юстиции ФИО1 и его помощника лейтенанта юстиции ФИО2, подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении постоянного судебного присутствия Реутовского гарнизонного военного суда в городе Балашихе Московской области уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № сержанта 

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту с 8 ноября 2021 года в должности командира отделения – 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 около 00 часов 25 минут 23.04.2023, будучи в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 8.09.2015 привлеченным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 8 месяцев, вступившим в законную силу 13.10.2015, и приведенным к исполнению в части дополнительного наказания 12.03.2021, то есть, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами, нарушая требования п. 1.3 и 2.7 ПДД РФ, запрещающих управление транспортными средствами лицом в состоянии опьянения, в районе корпуса № дома № по 

<

адрес> управлял транспортным средством – автомобилем 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в состоянии опьянения.

ФИО9 в ходе судебного заседания виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и подтвердил все приведенные обстоятельства.

Помимо признательных показаний ФИО9, ее виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО4 – брата ФИО9, он, зная, что его брат приедет в отпуск в 

<

адрес> попросил приобрести подобранный им автомобиль в 

<

адрес> и перегнать его. В настоящее время он перевез автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, приобретенный для него ФИО9, перевез в 

<

адрес> где продал его.

Согласно показаний ФИО5 – друга ФИО9, он 22.04.2023 отмечал день рождения в ресторане. Среди приглашенных был ФИО9, который выпив пару бокалов пива уехал.

Из показаний свидетеля ФИО8 – сотрудника ОБ ДПС ГИБДД УВД по 

<

данные изъяты>, около 00 часов 25 минут 23.04.2023 вблизи корпуса № дома № по 

<

адрес> им был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, под управлением ФИО9 Ввиду наличия признаков опьянения у последнего, он в присутствии понятых был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с которым указанный водитель согласился. Освидетельствование показало, что ФИО9 находится в состоянии алкогольного опьянения, с чем тот согласился. В дальнейшем было установлено, что автомобиль снят с регистрационного учета, а ФИО9 является лицом, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами.

Показания свидетеля ФИО8 нашли свое подтверждение при исследовании протоколов допросов свидетелей ФИО6 и ФИО7, каждый из которых показал, что около 00 часов 25 минут 23.04.2023 участвовал в отстранении и освидетельствовании на состояние опьянения ФИО9 в качестве понятого.

Кроме того, показания ФИО8 полностью подтверждаются его рапортом от 23.04.2023.

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> от 8.09.2015 видно, что ФИО9 привлечен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 8 месяцев. Постановление вступило в законную силу 13.10.2015.

Как видно из справки от 24.04.2023 согласно баз данных ФИС ГИБДД и ГИС ГМП, ФИО9 12.03.2021 обратился в ОГИБДД УМВД России по 

<

данные изъяты> с заявлением об утрате водительского удостоверения, в связи с чем срок лишения специального права ФИО9 исчисляется с 12.03.2021 по 12.11.2022.

Аналогичные сведения содержатся в ответе на запрос из УГИБДД по 

<

данные изъяты> от 13.06.2023.

Согласно протокола № № от 23.04.2023 ФИО9 в связи с наличием признаков опьянения отстранен от управления транспортным средством.

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 23.04.2023 у ФИО9 установлено состояние алкогольного опьянения.

Из протокола об административном правонарушении № от 23.04.2023 следует, что ФИО9 совершил административное првонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Согласно постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, инспектор ФИО8 производство по делу об административном правонарушении прекратил в связи с передачей материалов в ОД ОМВД России по району 

<

данные изъяты>.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО9 в совершении указанного в описательной части настоящего приговора преступления, в связи с чем, кладет их в основу обвинительного приговора.

Таким образом, изложенные в описательной части настоящего приговора действия ФИО9 суд квалифицирует как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО9 суд, признает то, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, является многодетным отцом, исключительно положительно характеризуется и проходит службу в зоне проведения СВО.

Назначая наказание ФИО9, суд принимает во внимание и данные о личности виновного, который добровольно поступил на военную службу, а также учитывает условия жизни его семьи.

Оценивая смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности с данными о личности ФИО9, суд приходит к выводу об их исключительности, в связи с чем, применяет положения ст. 64 УК РФ и полагает, что цели уголовного наказания будут достигнуты при назначении наказания, ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, в виде штрафа с лишением права занимать заниматься деятельностью, связанной с управлением автотранспортом, определяя его срок исходя из положений ч.2 ст. 47 УК РФ.

Исходя из положений ст. 132 УПК РФ следует прийти к выводу, что процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитников-адвокатов на предварительном следствии и в суде подлежат взысканию с ФИО9

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 31 УИК РФ и ст. 308 УПК РФ штраф надлежит уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, внеся или перечислив его сумму в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа администратору доходов бюджета (получателю средств): 

Получатель: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в сумме 14384 (четырнадцать тысяч триста восемьдесят четыре) рублей взыскать с ФИО9 в пользу Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Реутовский гарнизонный военный суд в течении 15 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий по делу А.А. Филимонов